
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 
ACCETTAZIONE DONAZIONE.           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE.           
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 07/02/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to (Cavagnino dr. Augusto) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 07-feb-2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che, con nota del 6 febbraio 2024, la sig.ra Raffaela Martinez in qualità di 
Presidente della Pro Loco di Soriso ha manifestato la volontà di donare a questo Comune 
una somma pari ad euro tremila da destinare al “Progetto Partiamo alla pari”;  

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni 
di beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

TENUTO CONTO che: l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del 
Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, 
stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 
l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel 
caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di 
cui all’art. 783 Codice civile; tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la 
donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto 
pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni; 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che 
sostituisce l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni 
che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte 
dei Comuni ad autorizzazione prefettizia; 

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto esprimendo pertanto apprezzamento e 
gratitudine nei confronti della donante; 

VISTI gli artt. 42,48 e 107 del TUEL e riconosciuta la propria competenza in merito 
all’oggetto in quanto provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei 
responsabili dei servizi; 

VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

VISTO: – il Titolo V, Libro II, del Codice civile; – l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L..; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Uffici e Servizi; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1) Di accettare la donazione meglio specificata in premessa; 

2) Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui 
integralmente riportate, la donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, 
prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico; 

3) Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 94 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 20-feb-2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 20-feb-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 20/02/2024 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


